
 

Copia 

 

Comune di Alto Sermenza 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 
 

OGGETTO: 

Erogazione benefici economici: 

a) Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese ONLUS - acquisto di un 

automezzo 4x4. 

b) Associazione Turistica Pro Loco di Rima - sedicesima edizione "Musica a 

Rima".             
 

 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai Signori:  
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARONE Giuliana - Sindaco  Sì 

2. ANTONIETTI Alberto - Vice Sindaco  No 

3. ROSA Mario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del vice segretario Signor Dott. Michele Orso (Vice Segretario) il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MARONE Giuliana assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese ONLUS – 8^ zona Valsesia-Valsessera, 

Stazione di Valsermenza, assunta al prot. 1123 in data 13.09.2019, con la quale si chiede al Comune un 

contributo per l’acquisto di un automezzo 4x4 idoneo a svolgere le attività che comprendono: 

- il soccorso degli infortunati, dei pericolanti ed il recupero dei caduti nel territorio montano, 

nell’ambiente ipogeo e nelle zone impervie del territorio regionale; 

- la prevenzione e la vigilanza degli infortuni nell’esercizio delle attività alpinistiche, scialpinistiche, 

escursionistiche e degli sport di montagna, delle attività speleologiche e di ogni altra attività 

connessa alla frequentazione a scopo turistico, sportivo, ricreativo e culturale in ambiente montano 

ed ipogeo; 

- concorrere al soccorso, in caso di eventi calamitosi, in cooperazione con le strutture della Protezione 

Civile, nell’ambito delle proprie competenze tecniche ed istituzionali; 

- la formazione, l’addestramento, l’aggiornamento dei propri iscritti; 

 

Visto il rendiconto dell’Associazione Turistica Pro Loco di Rima, assunto al prot. 1324 in data 04.11.2019, 

attinente le spese sostenute per la manifestazione “Musica a Rima 2019”, per la quale era stata a maggio 

2019 presentata richiesta di contributo; 

 

Ritenuto che i suddetti contributi non sono vietati dalla legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come 

convertito nella Legge n. 122/2010) tenuto conto che tale divieto non si applica, inoltre, ai contributi elargiti 

ad Associazioni di promozione sociale, enti di volontariato, Ong, cooperative sociali, onlus, ecc… che 

forniscono servizi direttamente a favore dei cittadini nel settore socio-assistenziale e culturale ai sensi 

dell’art. 4, comma 6 D.L. 95/12 (cosiddetta Spending Review) anche secondo le interpretazioni fornite dalla 

Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Lombardia (deliberazione 89/2012 del 14/03/2012) e del 

Piemonte (deliberazione n. 77 del 30/06/2016) non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca all’ente 

locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i propri fini 

istituzionali, in considerazione dell’utilità che l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio 

pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo; specificando che tali 

contributi non costituiscono altresì spese di rappresentanza (Corte dei Conti Liguria deliberazione n. 

83/2017) in quanto dirette a concorrere allo svolgimento di attività ritenute utile per la comunità 

amministrata e riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente Locale e pertanto non soggette al vincolo di 

cui all’art. 6 comma 8, del D.L. 78/2010;  

 

Vista, da ultimo, la deliberazione n. 7/2019 del 06/02/2019 con cui la Corte dei Conti, Sezione Regionale 

Controllo Piemonte, ha chiarito che qualunque genere di intervento di natura economica da parte 

dell’Amministrazione comunale deve sottendere alla realizzazione di un significativo interesse proprio della 

comunità stanziata sul territorio, posto che il Comune è l’ente locale che rappresenta e cura gli interessi della 

propria comunità. Pertanto, se l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti 

nelle finalità perseguite dal Comune, l’erogazione di un finanziamento non può equivalere ad un 

depauperamento del patrimonio comunale, e ciò in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività 

ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il 

contributo; prevedendo ovviamente adeguate rendicontazioni sulle attività rese, si da permettere il controllo 

da parte dell’ente locale sull’effettiva destinazione della spesa al fine pubblico per cui è stata destinata;  

 

Visto il bilancio di previsione 2019-2021;  

 

dopo ampia ed esauriente discussione; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di assegnare al Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese ONLUS – 8^ zona Valsesia-Valsessera, 

Stazione di Valsermenza, di € 1.000,00, per acquisto di un automezzo 4x4 adibito alle attività indicate nella 

parte preambolo; 

 



2. Di assegnare alla Associazione Turistica Pro Loco di Rima, per la manifestazione “Musica a Rima”, 

sedicesima edizione, la somma di € 1.000,00. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’atto. 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa ANTONELLA  MOLLIA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile dell’atto. 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

 

A questo punto, 

 

L A GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione:  

 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;  

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 

riportata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco 

F.to : MARONE Giuliana 

___________________________________ 

Il vice segretario 

F.to : Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 188 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 22/11/2019 al 07/12/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Alto Sermenza, lì 22/11/2019 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il vice segretario 

Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il vice segretario 

Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

 


